

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Dân vận và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên năm 2023 được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt. Sau khi thống nhất với Trung tâm Chính trị huyện, Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ dân vận cơ sở năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua lớp tập huấn nhằm bổ sung thêm kiến thức cơ bản về chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng bộ địa phương.

- Nâng vững chức năng, nhiệm vụ của khối dân vận cơ sở góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của khối, nhất là chất lượng công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo hiệu quả, nội dung bồi dưỡng kiến thức phải thiết thực, sát tình hình thực tiễn công tác của đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận cơ sở.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận của hệ thống chính trị ở cơ sở. Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Thành phần

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; đại diện các chi bộ, đảng bộ khối cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Huyện ủy (01 đại biểu/01 đơn vị).

- Các đồng chí: Trưởng, Phó Khối Dân vận Đảng uỷ các xã, thị trấn (02 đại biểu/01 xã, thị trấn).

3. Thời gian: 01 ngày, dự kiến, trong tháng 9 năm 2023 (khi có lịch cụ thể Trung tâm Chính trị huyện sẽ có giấy mời).

4. Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện Vĩnh Bảo.

5. Báo cáo viên: Giảng viên Trường Chính trị Tô Hiệu Hải Phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện uỷ

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tập huấn, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ;

- Bố trí báo cáo viên, nội dung tập huấn; đồng thời phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện tổ chức và quản lý lớp tập huấn.

2. Trung tâm Chính trị huyện

- Mời báo cáo viên Trường Chính trị Tô Hiệu;

- Thông báo thời gian, địa điểm và nội dung tập huấn, phát hành giấy mời; mời các đại biểu ở huyện về dự khai mạc và bế mạc lớp tập huấn;

- Chuẩn bị tài liệu, hội trường, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho lớp tập huấn;

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện uỷ tổ chức, quản lý lớp tập huấn.

3. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ

Cử cán bộ tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cơ sở năm 2023 đảm bảo đủ thành phần, đúng thời gian quy định.

Ban Dân vận Huyện uỷ đề nghị Trung tâm Chính trị huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện để đảm bảo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành uỷ “để báo cáo”,
- Thường trực Huyện uỷ “để báo cáo”,
- Các Ban Đảng, Văn phòng Huyện uỷ,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ,
- Lưu Ban Dân vận Huyện uỷ.



Đoàn Đức Giang